
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34096 Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA N° 215/20 DE 21 DE JANEIRO DE 2020
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: JACAREACANGA-PA
NOME DO SERVIDOR: ANTONIA ZELINA NEGRAO DE OLIVEIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5657822-2
DATA INICIO: 08.02.2020
DATA TÉRMINO: 19.02.2020
QUANTIDADE: 11 e ½ (onze e meia)

PORTARIA N° 216/20 DE 21 DE JANEIRO DE 2020
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: CARLOS DO SOCORRO GUERREIRO VAZ
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5787920-2
DATA INICIO: 22.01.2020
DATA TÉRMINO: 29.01.2020
QUANTIDADE: 07 e ½ (sete e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 516897
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA.

PORTARIA N° 192/20, DE 17 DE JANEIRO DE 2020.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO a Resolução nº 2977/2016-CONSUN/UEPA de 22.06.2016 
que estabelece normas referentes a organização da Outorga de Grau Supe-
rior dos Concluintes dos Cursos de Graduação na Universidade do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o art. 15 da referida Resolução onde determina que as 
colações de graus em casos ESPECIAIS, a requerimento dos interessados, 
poderá o ato de colação de grau realizar-se individualmente ou por grupo, 
pelo Diretor do Centro ou Coordenador de Campus de Interiorização na 
presença de no mínimo, 03 (três) professores e, desde que cumpridas as 
exigências legais da PORTARIA desta Universidade no Diário Ofi cial nº. 
31107/08, de 14/02/2008, sua posterior atualização e do §4° do art. 149 
do Regimento Geral da UEPA;
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de atualização da PORTARIA 
que delegou competência aos Diretores de Centros e Coordenadores de 
Campus de Interiorização desta IES, para conceder a OUTORGA DE GRAU 
ESPECIAL no âmbito da UEPA;
R E S O L V E:
Art. 1º - DELEGAR COMPETÊNCIA aos DIRETORES DE CENTROS E CO-
ORDENADORES DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO DA UEPA, abaixo rela-
cionados, para concederem a outorga de grau ESPECIAL a discentes que 
necessitem de antecipação de colação de grau a pedido, assim como a não 
integralização regular do curso pelo graduando no período previsto, neces-
sitando solicitação de colação posterior;
DIRETORES DE CENTRO                                                            ID. FUNCIONAL
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA                                            5836760/ 3
ELIANE DE CASTRO COUTINHO                                                     54189000/1
VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS                                5750555/ 2
COORDENADORES DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
NELIVELTON GOMES DOS SANTOS                                                57234919/ 1
NIVEA MARIA COELHO BARBOSA DE ALMEIDA                            57174460/ 4
JAVAN PEREIRA MOTTA                                                              5905495/ 1
LAIR DA SILVA FREITAS FILHO                                                   5810485/ 4
RODRIGO RAFAEL SOUZA DE OLIVEIRA                                       5926369/ 1
SANDRA DO SOCORRO DE MIRANDA NEVES                               55590193/ 2
SHEYLA MARA SILVA DE OLIVEIRA                                             54196165/ 3
HIGSON RODRIGUES COELHO                                                   57193315/ 1
CYNTIA FRANÇA CAVALCANTE DE ANDRADE DA SILVA                 57191021/ 2
RENATO FERREIRA CARR                                                            5719100/ 2
MARCOS ANTONIO BARROS DOS SANTOS                                  57233410/ 1
KATIA MARIA DOS SANTOS MELO                                              57193314/ 1
NATACIA DA SILVA E SILVA                                                       57190313/ 3
ALCINDO DA SILVA MARTINS JUNIOR                                        57188439/ 3
JOÃO HAMILTON PINHEIRO DE SOUZA                                       55586758/ 2
Art. 2º - Ficam Revogadas as demais disposições em contrario em especial 
a PORTARIA nº 185/18 de 19.01.2019, publicada no DOE nº 33.545 de 
25.01.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 516896

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO

ATO: PORTARIA N º 194/20 DE 17 DE JANEIRO DE 2020
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2019
NOME DO SERVIDOR: DANIELE LEAL MENDONÇA
CARGO: COORDENAÇÃO DE APOIO E ORIENTAÇÃO PEDAGOGICA (CAM-
PUS V)
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 516905

.

.

ERRATA
.

I ERRATA AO EDITAL N º 002/2020 - UEPA
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL 2020

PROSEL ESP UEPA 2020
Onde se lê:
ANEXO I - CAMPUS OFERTANTES, CURSOS E DURAÇÃO, MUNICÍPIOS, RE-
GIME DE OFERTA E NÚMERO DE VAGAS

Campus Ofertante Cursos (Duração) Municípios Início do curso Regime de 
oferta Vagas

UEPA
Belém

Ciências Naturais com Habilitação em 
Química Licenciatura

(4 anos)
Bagre Junho/2020

Intervalar/ 
Intensivo 50

UEPA
Belém Enfermagem Bacharelado 5 anos Curuçá Março/2020 Regular/ 

Intensivo 50

UEPA
Belém

Tecnologia de Alimentos Tecnológico
3,5 anos

Belém/Mosqueiro 
Junho/2020

Regular/ 
Intensivo 50

Leia – se:
ANEXO I - CAMPUS OFERTANTES, CURSOS E DURAÇÃO, MUNICÍPIOS, RE-
GIME DE OFERTA E NÚMERO DE VAGAS
 

Campus Ofertante Cursos (Duração) Municípios Início do curso Regime de 
oferta Vagas

UEPA
Belém

Ciências Naturais com Habilitação em 
Química Licenciatura

(4 anos)
Bagre Junho/2020

Intervalar/ 
Intensivo 50

UEPA
Belém Enfermagem Bacharelado 5 anos Curuçá Março/2020 Regular/ 

Intensivo 50

Belém-PA, 22 de janeiro de 2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 517059
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 231/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: ANA CRISTINA CUNHA MENDONCA SIMAS
Matrícula Funcional: 5522609/ 5
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0102
339030_ R$ 3.000,00
339039_ R$ 1.000,00

PORTARIA N° 232/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS NATURA
Nome: ELIANE DE CASTRO COUTINHO
Matrícula Funcional: 54189000/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0102
339030_ R$ 3.000,00
339039_ R$ 1.000,00

PORTARIA N° 233/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE ADMINISTRACAO DE SERVICOS
Nome: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
Matrícula Funcional: 2010194/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0102
339030_ R$ 2.000,00
339039_ R$ 2.000,00


